hominibus, unum in Christo, & id quidem uirgineum, concretum esse corpus? Quis crederet ex turpissimis sordibus exuscitatam esse Ecclesiae puritatem ac sanctimoniam? Currit iam Tyrus, currit Sidon, currit Babylon, currunt diuites plebis, hoc est, multa egregii tum sapientia, tum diuitiarum copia aequae insignes, & se & sua ad pedes Ecclesiae proicientes, fatentur nullam usquam sapientiam, nullasque ueras, neque in coelis, neque in terris inueniri posse diuitias, praeterquam in Christo Ecclesiae sponso, cuius faciem, praesentiamque uenerabundi & contemplantur, & tanquam diuini numinis domicilium adorant. Clamat alio in psalmo spiritus: Ecce alienigenae, & Tyrus, & populus Aethiopum, hi fuerunt illic. Vides hic quoque ex alienigenis & peccatoribus & diuitibus, ut sunt de more Aethiopes, Aegyptii, Syri, Sabaeique: erectam esse, pulcherrimeque honestata Christi sponsam. Verum ne rudes etiamnum in spiritus doctrina, corporea aliqua hoc in decore atque ornatu sponsae commiscerent, uide quid doceat.

{45.14} Omnis gloria eius filiae regis ab intus in fimbriis aureis circumamicta uarietatibus.

Laudat sponsam a forma & pulchritudine quam in interioribus animae bonis omnino esse definit. Nam cum deus spiritus sit, in spiritu potissimum coli debet. Quod uero exteri additi sint ritus & caeremoniae, prudentissimum id fuit inuentum a patribus, corruptum tamen a posteris, qui facile ad superstitionem sua dentur. Multas, inquam, ob rationes id fuit a maioribus excogitatum, sed propter illud praecipue, quod uulgi, illorumque multitudo, quae aut in colendis agris, aut distrahendis mercibus, concinnandisque emporiis occupata, ad erigendam raro mentem res ad illas, quae purgato solummodo percipiuntur animo, nisi externis huiusmodi admotis adminiculis excitatur. Quae sane res ut ab ingeniis atque animis probe institutis, assuetisque in spiritu cum Deo colloqui & laudatur, & contra obtrectatores defenditur, ita ea ipsa quae suae interdum officiant tranquillitati, ad imbecillium aedificationem (sic olim Christus soluit didrachma) tum seruant, tum ab aliis seruari efflagitant. quanquam illos non latet, quod tota gloriosa (sic uertit Fel.) filia regis interior, & quod intersertionibus deauratis indumentum [sic, indumentum] eius. Caeterum dictio ab interprete nostro reddita in principio ferme

{pdf 393, p. 188v}

uersus, eius, & Graecis & Hebraeis uacat: sed simpliciter legunt, Omnis gloria filiae regis interior. Et apte hic quidem fides, animae gloria nuncupatur: nam per fidem cum se saluam fore anima praesentiat, fidesque ipsa sit donum Dei, ut inquit Paulus, cur non intra sese, ubi suum possidet amatum, illiusque fruitur contubernio & amore, de donis diuinitus acceptis gloriari debet? ingratae id nimium esset mentis indicium. Gloriatur igitur probi uiri anima, & crebro quidem, sed in domino, sed in sponso, sed in suo duntaxat amato: qui cum natura spiritus sit, in medullis animae, quae & ipsa spiritus est, libenter commoratur, ubi connubium illud ineffabile inter Deum & humanam mentem transigitur. Nulla ibi discordia, nullus rumor, nullus strepitus auditur: sed pax summa animae, tranquillitasque in media quoque ipsa flagranti diuini amoris fornace ac flamma, placidissimo spiritus leniter flantis susurrio inuenitur. Quae gloria in terris, o tardae mentes, cum hac comparanda? Omnis, inquit, animae gloria, quae est filia & sponsa summi regis, interne cernitur. Interne item fimbriae illae sunt aureae, quibus ea

circumamicta uarietatibus, hoc est, ornatu uariis coloribus, quibusdamque preciosarum rerum, et inquit Fel. ligamentis ac nodis elaborato, quae sunt a fide dilectioneque, uariis in locis ac temporibus profectae operationes, quarum omnium uncini sunt ac nodi, sapientia, ac quibus maxime delectatur Ecclesia, humilitas & castimonia, sublimis graditur. Dictionem, fimbriis, Hebraei non habent, ne superflue in exponenda fimbriarum uoce, ut nonnullos facere uideo, philosophemur, qui dictionem illam aut zonae, per quam lumborum profluuium coercetur, adscribunt, aut temporis fini & termino. quae quidem si cui placent, habet unde haec abunde hauriat: nos solum dicimus fimbriis non esse in Hebraeis codicibus, sed tantummodo, Et textura auri uestimentum eius, uel huic simile. Quod si tamen quis saliuae an quae assuetus, fimbriis aureis legi debere contendat, id in illius gratiam dicam, fimbrias extremas esse oras uestium, quae debiliores in Ecclesiae uestitu significem commissuras, quae & ignobiliora a Paulo nuncupari membra uideo: nam qui tam ardenti in Ecclesia, ut perfectissimi agunt uiri non incenduntur fide, & tamen suo uruntur modulo, hi tanquam debiliores in extremo circi consessu collocantur. Et cum ad sponsae ornatum ipsi quoque pertineant, ipsaque sponsa nihil quod perfecta non sit, ad sublimiora secum euehat, hi etiam nihilominus aurei ad eius pedes tu quam in infima stolae candidae ora conquiescunt, Dei gratia contenti, qui se quamuis frigidus, suae tamen sponsae pallio assuere dignatus est. Vnde

{45.15} Adducentur regi uirgines post eam, proximae eius afferentur tibi.

{45.16} Afferentur in laetitia & exaltatione, adducentur in templum regis.

A frequenti puellarum choro hic laudatur sponsa. Iucundissima cogitat plane res est, reginam istam, nuper quidem e medio Tyri laceram tetramque egressam, ad tam sublimem dignitatis gradum ascendisse, ut preciosissimis induta uestibus chorisque uirginum diuinum paeon, castumque hymenaeum concinentium comitata, uniuersorum regi Deo opt. max. coniugio copuletur. Dementor prorsus, mi lector, cum in nemoroso hoc meo deambulans interdum secessu, aut cellula sedens feriatu, rem tantam uerso animo, contemplorque infinitam, imperuestigabilemque omnino diuinam esse bonitatem, quae tam ineffabilia tamque nostum excedentia intellectum, spontaneo sui altissimi, aeternique consilii motu ac proposito, iam olim operatus est, operaturque in dies in eorum gratiam, quos sibi, ut sui essent, anteaquam quicquam faceret a principio, aut formaretur terra & orbis, e mundo secreuit, atque aeterna sua illos prouidentia ad sempiterna capessenda bona destinauit, utque essent uasa misericordiae aptauit. Sed o, dignus ego aliquando inueniar, o Christe, ut caeteris abiectis curis in te totus, quantus sum, transeam, transmigremque, ac penitus, ut cupio, absorbear, quo in te uideam, cognoscamque me ex illis unam esse uirginibus, quae tuam comitaturae sint sponsam, eamque uariis a pictam coloribus, ingenti cum tripudio & exultatione, usque ad templum sanctum tuum, ubi ad dexteram Dei patris, tu Deus sedens, aequissimo cuncta expendis

{pdf 394, p. 189}

iudicio, deducturae. Id sane mihi interim compertissimum est, eaque uiuo fide, quod non carnis turpitudine inquinati, non mundo, mundanarumque rerum illecebris irretiti, adducentur regi: sed adducentur uirgines, puraeque animae post eam, sponsam

nimirum tuam. Verum non omnibus id continget uirginibus, sed his tantummodo quae uitae puritate, fideique candore proximae illi sunt: eae, dico, simul cum sponsa, resonantibus utrinque choris, festumque diem celebrantibus, cum gaudio & exultatione adducentur in templum regis. Iam illud non mittendum, uersum hunc Hebraeis copiosiore esse, quam nostra habet editio. Unde Fel. Vestibus phrygiatis, seu, acupictis, ut alius: seu etiam ut Chaldaeus, diuersarum figurarum deducuntur ad regem uirgines. Parum uero aliter Paraphrastes: Vestibus, inquit, elegantissime uarietatis perducetur ad regem illum, uirgines comitabuntur illam, adducitur iam nunc cum suis uirginibus regina tibi, o rex. Nonnihil, ut uides, ab Hebraeis dissentit Paraphrastes, ueruntamen ut illorum uera sit litera, ita huius sensus uerissimus atque, prout se res habet, elegantissime expressus. At tandem

{45.17} Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constitues eos principes super omnem terram.

Ecce iam demum qualis e coelesti inter Christum & Ecclesiam connubio prodit partus. Vates enim nuptiali enarrata pompa, sese ad sponsum conuertens illum alloquitur, Pro patribus, inquit, olim tuis, e quorum posteritate tu tuam assumpturus es carnem, nati sunt tibi filii, Apostoli nimirum, qui in uerbi tui negocio & satione, in prophetarum caeterorumque patrum locum succedent: sed in primis patriarcharum, quo utrorumque numerus concinne admodum aequari posset. hi quidem duodecim extitere, illi tantundem. Atqui hi omnes una sunt, quos Ioannes, assumpto utriusque partis numero, uigintiquatuor seniores appellauit. Vice igitur patrum omnium antiquorum, diuinus ille emersit Apostolorum chorus: quem sane orbi rex ipse Christus Deus & homo, etiam in terris familiarem cum illis degens uitam, praefecit uniuerso: Ite, inquit, in mundum uniuersum, & praedicate Euangelium omni creaturae. Verum quid istud est? nihil aliud certe, quam mortalium omnium generi annunciare, pacem reconciliationemque cum Deo factam esse, peccata diluta, ac salutem omnibus allatam. Ite, inquit, ipsum arguite mundum de peccato, de iudicio, de iustitia: reges insuper ac tyrannos imperterrite reprehendite, illisque leges ad bene beateque uiuendum praescribite. Quid rogo, mi lector, aliud a principe exigendum censes? principes hi ergo nostri sunt Apostoli & patres, quorum uerbo, utpote a Christi ore demanante, nos qui fidei alimento nutrimur, geniti sumus, e quorumque academia postea caeteri qui Ecclesiae praesunt, exiere patres, uel cum primis summus Pont. qui si Eodem ipso quo illi accensus est spiritu, informatusque doctrina, eadem quoque ipsa gubernandi ratione ac modo uti solet: utuntur & eius collegae Episcopi, & reliqui Ecclesiae proceres, quibus ni mirum omnibus Apostolorum munus onusque tum uita, tum uerbo alios erudiendi impositum est. Vtraque igitur uitae qualitate, hi qui caeteris praeponuntur, praestare debent, sanctimonia scilicet & doctrina: caeteroquin Apostolorum sedes non honorant quidem, sed derident potius, & quantum in se est, demoliuntur. At ego, inquit sponsa,

{45.8} Memor ero nominis tui Domine, in omni generatione & generatione.

Est uox sponsae, quae ut gratum erga Deum ob innumera in se collata beneficia prae se ferret animum, ad ipsum conuersa ait: Simulatque me tantis, tamque immensis adornasti muneribus, tui semper nominis, tuae beneficentiae, tuae largitatis, tuaeque

erga me dilectionis & memor ero, & te posteris omnibus memorabilem reddam. Id nempe significat, in omni generatione & generatione.

{45.18} Propterea populi confitebuntur tibi in aeternum, & in seculum seculi.

Vides iam demum cuius sint qualitatis sponsae uestimenta? populi scilicet confitentium Deo, ut haec tota sit Ecclesiae diffinitio ac summa. Quod uero uoces illas tam accurate inculcat, in generatione & generatione, in aeternum, in seculum seculi, uult sponsa innuere suam nunquam defuturam sobolem, quae aeternis uel-

{pdf 395, p. 189v}

-ti excubiis a posteris in posteros, quoad perstiterit mundus, diuinum laudibus extollat nomen, atque eius cultum per cunctas orbis regiones late disseminet. Hac sane fide ac spe munita uiuit, quod deformata quoque mundi huius forma & imagine, transactaque corruptibili annorum serie, ac temporum uicissitudine, non deerunt qui eundem ipsum patrem, coaeternumque eius filium, ac utriusque spiritum laudabunt, concelebrabuntque in aeternum, & in seculum seculi. Amen.

PSAL. XLVI. In finem, filiis Chorae pro occultis, canticum.

{46.2} Deus noster refugium & uirtus, adiutor in tribulationibus quae inuenerunt nos nimis.

Solent plerique mortalium illud quammaxime admirari iuxta & quaerere: qui fit quod cum Deus aequissimus rerum omnium ponderator sit, atque idem omnipotentissimus & rex & dominus, suos tamen sinat amicos & familiares adeo acerbè diuque ab improbis uexari, ut pene illorum curam uideatur habere nullam: contra uero perditissimis quibusque suis omnibus in negociis, imo etiam sceleribus ita cuncta succedere, ut ob id solummodo nati esse uideantur, ut perpetuo beati sint. quomodo, inquit, tolerat haec Deus? num aequam illud est, ut boni malis, mali uero bonis afficiantur? Haec ferme tardis ingeniis atque animis, in contemplandis rebus diuinis parum exercitatis, a proprio sensu, nempe carnali & crasso, solent obiici, sed frustra. Siquidem istiusmodi secretorum Dei iudicia, altissima obuoluta sunt caligine, nec nisi a spiritualibus, prorsusque a carnis contagione remotis intelligi possunt. Carnalis enim sensus ut inquit Paulus non percipit quae Dei sunt. Ea propter superuacanea minime illa est dictio in titulo, pro occultis. Hoc igitur in psalmo iucundissimum id erit spectaculum, uirum probum intueri cum mundo colluctantem, subque persecutionum mole desudantem, sed spem omne subsidii in Deo, quem refugium, quem uirtutem, quem adiutorem appellat, collocantem. Ait itaque, Deus noster refugium & uirtus, adiutor in tribulationibus quae inuenerunt nos nimis. Virtus hic robur est seu fortitudo. Dictionem uero, nimis, tum Hebraei, tum Graeci, inter quos diuus est Chrysostomus, qui illam ad dictionem, adiutor, referenda esse existimat, transtulerunt, ualde. Idem quoque utile cum Chrysostomo Hebraeos uideo. Unde sic Felix: Deus nobis refugi & fortitudo, auxilium in tribulationibus inuentus est ualde: hoc est, non debile aut meticulosum illius est

auxilium, sed ualidum ac praesens. Paraphrastes autem interpretatur, manifestissime. Utcunque accipias, id non te clam sit, Deum non semper suos prorsus a malis eximere, illis tamen semper opitulari, comitemque sese, quae est eius benignissima natura, in afflictionibus addere, uiresque suppeditare. Haud facile quidem patitur diuina maiestas suos diutius in terris uiuere absque cruce: sic placitum excelso illius est consilio. Proinde illud nobis, qui persecutionum tentationumque crucem non eo quo par est animo toleramus, satis esse debet, quod Deus nunquam suos sub angustiarum onere ingemiscentes omnino deserit, sed illis patrocinator, illorumque perfectionem tunc maxime cum non sentitur [sic, sentitur], aerumnarum lima ac scalpo fabrefacit

{46.3} Propterea non timebimus dum turbabitur terra, & transferentur montes in cor maris.

Cor maris, more Hebraico, pro in medium maris posuit. Unde etiam Ionas e uentre ceti clamans aiebat: De uentre inferi clamaui, & proiecisti me in profundum, in cor maris. Quare sic reddit Paraphrastes: Non timebimus etiamsi subuertatur terra, & praecipitentur montes in medium mare. Caeterum propria scripturarum phrasis est, ut uim furoremque & impetum improborum hominum, aestuantipopulastuo, uastaeque aquarum inundationi aequiparent. Proinde illa est in Esaia de impiis analogia: Impii quasi mare feruens, quod quiescere non potest, & redundant fluctus eius in conculcationem & lutum (cuius undae, uertunt ex Hebraeo spumam eiiciunt, & lutum) NON EST PAX IMPIIS dicit dominus. Non mirum igitur esse debet, si tam graphice & uere a sacro uate improborum mos & natura depingitur: a Dei quippe spiritu haec eadem hauserat. Atqui non fuit

{pdf 396, p. 190}

unquam, neque esse potest siue in regnis, siue in urbibus [sic, urbibus], siue in priuatis quoque aedibus ac larariis tam alta pax & concordia, quam uel unus tantummodo irrequieti animi homo & ambitiosus, quod quotidie ingratis experimur, non perturbet, & emoliat: & id quidem breui, si ambitioni cor additur falsum, & simulatio. Sensus igitur huius uersus is erit, quod in uirum optime institutum, subque Dei alis quiescentem, nullus cadere potest ab impiis metus, etiamsi sint illi magis terrifici atque horrendi, quam sit terraemotus, aut mare furens spumansque: cuius horrisono appulsu littus quodammodo in lutum liquefieri uidetur, non liquefit tamen, sed durius plane e saeuis illis undarum ictibus redditur. Ita sane stabiles in fide animae, Deoque nixae, in calamitatibus fortius indurescunt, fiuntque in dies magis lucidae, atque in supernarum rerum amore feruidae.

{46.4} Sonuerunt & turbatae sunt aquae eorum, conturbati sunt montes in fortitudine eius.

Perstat uates in iam coepta metaphora. uerum illud notandum, aquae eorum, melius secundum Hebraeos posse legi, aquae eius, ut ad mare referatur: uel si aquae eorum, magis placet lectio, uertendum superius erat secundum Graecos, in corda marium. Illud rursus non omittendum, in fortitudine eius ambiguum admodum esse etiam inter Hebraeos. Fel. uertit, in superbia eius, quod sine dubio ad mare refertur Paraphrastes

uero: Contremiscant, inquit, montes metu maiestatis illius, Dei scilicet. Verum litera Fel. uidetur uatis metaphora aptius inseruire, ut sit sensus, Tumultuentur licet, pulsuque immani ac terrifico perstreperet maris aquae, hoc est, irae illae minaces improborum ut uis ferueant, incrudescantue, montes item, tumida scilicet eorum corda, atque arrogancia ui mala animi exagitata, ex uno in aliud mutantur scelus, frendant, irrumpant, tranquillasque piorum hominum ripas, sedatosque recessus inundare, prorsusue colluue illa sua perfidiae diruere adnitantur [sic, adnitantur], nihil omnino obtinebunt. Nam

{46.5} Fluminis impetus laetificat ciuitatem Dei, sanctificauit tabernaculum suum altissimus.

Inter hunc uersum & superiorem Selha dictio interponitur, de qua nonnulla in superioribus diximus, ut de re ambigua dici potuit. Illud tamen pro minus dubio tenendum, Selha indicium alicuius insignis affectus esse, quo qui psallit pro mouentis spiritus sancti libito atque impetu afficitur: qui quoniam in nostra non est facultate, sed spiritus illum cientis, propterea nec in omni psalmo, nec in omni uersu haberi potest. unde illud fit, quod ipsa dictio quadam, ut sic dicam, confusione, citraque rationem per psalmos interspersa uideatur, ut hoc ipso plane indicetur secretam, omninoque incognitam illi inesse uim, ac subitum secundum spiritus uoluntatem motum. Kimhi uero Hebraeus simpliciter interpretatur notam fuisse exaltandae uel commutandae uocis cum psallerent, ut in registris (quod aiunt) organorum uidere licet, atque propterea cogitationes animi uehementius intendendae: sed, ut dixi, res admodum ambigua est. Hic tamen, illam, quo dixi modo, insertam esse arbitror: nam cum fragorem illum immensum tum montium, tum littorum, tum procellosi maris, impetum nimirum ac rabiem implacabilium Dei hostium prae se ferentem descripsisset uates, uolensque e regione solidam animae oppressae fiduciam in Deum, ipsiusque Dei certissimum erga suos auxilium laudare, atque interim scribere, utpote rem captum omnem humanum excedentem admiratus, Selha intermiscuit, atque ita exorsus est: Fluminis impetus laetificat ciuitatem Dei. Fluminis riuuli eius laetificabunt ciuitatem Dei, uertunt Hebraei: quae sane litera suauiore reddit uersum, quam ea quam nos legimus. In diuinis enim exprimendis sensis, illis praesertim quae Dei misericordiam ac bonitatem ostendunt, uerbis utendum est mitioribus, quam cum tractantur prophana. Posteaquam fractos illos impiorum strepitus ac tumultus, qui e perditorum hominum corde, tanquam ruptis amnes aggeribus limoso ex alueo, erumpere soliti sunt, horrendis quibusdam descripsit uerbis, uolensque contra Dei opponere tranquillitatem, tranquillioribus usus est uocibus: & est idem, ac si dicat: Interim enim dum salum undequaque spumosum, ita scilicet improborum exaestuat, pulsatque proxime